

**BÁO CÁO TỔNG KẾT  
CÔNG TÁC TỔ CHỨC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HĐND  
CÁC CẤP TỈNH ĐỒNG NAI (NHIỆM KỲ 2011 – 2016)**

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử đại biểu HĐND và các văn bản hướng dẫn thi hành; Ủy ban bầu cử tỉnh Đồng Nai báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2011 – 2016, như sau:

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ BẦU CỬ**

**1. Triển khai, quán triệt công tác bầu cử**

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác tổ chức bầu cử kỳ này (lần đầu tiên tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trong cùng một ngày), nên ngay từ giai đoạn đầu chuẩn bị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chủ động tổ chức quán triệt, triển khai công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh đến tất cả lãnh đạo chủ chốt các Sở, ngành, địa phương. Đồng thời, thành lập Ban chỉ đạo công tác bầu cử tinh Đồng Nai với 15 thành viên (đa số là các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của tỉnh, do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy trực tiếp làm trưởng ban). Tương tự, tại cấp huyện đều thành lập Ban chỉ đạo công tác bầu cử ở địa phương mình do đồng chí lãnh đạo cấp ủy làm Trưởng ban. Đây là tiền đề quan trọng tạo nên sự thống nhất, đồng thuận cao từ tinh đến cơ sở, góp phần cho sự thành công của cuộc bầu cử.

**2. Thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, phân chia đơn vị bầu cử**

Sau khi UBTQH án định và công bố ngày bầu cử, UBND tỉnh đã chủ động thống nhất cùng Ban TT.UBMTTQ tỉnh, TT.HĐND tỉnh thành lập UBBC tinh và công bố vào ngày 14/2/2011 (trước 2 ngày so với quy định) với 31 thành viên; UBBC cấp huyện, cấp xã cũng được thành lập và công bố trước thời gian quy định.

Về việc phân chia đơn vị bầu cử, thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử: mặc dù, tinh là địa phương có số lượng đơn vị, tổ chức phụ trách bầu cử nhiều (gồm: 4 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, 27 Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp tinh, 98 Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện và 1.222 Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã) và việc thành lập các tổ chức này phải đảm bảo yêu cầu về thời gian, nhưng nhờ sự chủ động lên lịch làm việc hàng tuần ở cấp cơ sở và công tác kiểm

tra, giám sát của cấp trên được thực hiện liên tục, thường xuyên, nên các địa phương đều hoàn thành việc phân chia đơn vị bầu cử, thành lập các tổ chức bầu cử đúng quy trình và thời gian quy định.

### 3. Công tác tuyên truyền, vận động

Để đảm bảo công tác bầu cử đạt kết quả tốt, ngay từ giai đoạn đầu, UBBC tỉnh đã chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch tổng thể về công tác tuyên truyền, vận động bầu cử cho từng giai đoạn; thực hiện chủ động sáng tạo các hình thức tuyên truyền, triển khai rộng khắp cả ở khu vực đô thị và nông thôn, vùng sâu, vùng xa, nên nhận được sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân, góp phần vào thắng lợi chung của cuộc bầu cử. Cụ thể, địa phương đã chủ động triển khai một số nội dung như: sáng tác tranh cổ động, ca khúc phục vụ cho công tác tuyên truyền bầu cử ở địa phương khi TW chưa hướng dẫn (nội dung này đã được Hội đồng bầu cử TW khen ngợi); phối hợp Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban quản lý các KCN, UBND các địa phương tổ chức mời các chủ doanh nghiệp, chủ nhà trọ tham gia triển khai, tuyên truyền về bầu cử trong lực lượng công nhân; sử dụng kênh truyền hình, truyền thanh bằng tiếng dân tộc cho cử tri là đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường cán bộ biết tiếng Hoa để tuyên truyền trong khu vực có đông đồng bào người Hoa sinh sống; bố trí xe, ghe, thuyền đưa cử tri đi bỏ phiếu ở những địa phương đi lại khó khăn; đồng thời, xác định cụ thể trách nhiệm tuyên truyền giữa các ngành, các cấp để tránh trùng lắp, lãng phí, tạo điều kiện cho các cơ quan tham gia chủ động trong triển khai nhiệm vụ; thông qua công tác tuyên truyền đã khơi dậy ý thức trách nhiệm thực hiện quyền công dân, góp phần đạt tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu cao trong ngày bầu cử.

Bên cạnh các hình thức tuyên truyền, cổ động truyền thống như: tuyên truyền cổ động trực quan qua hình thức pano, áp phích, hộp đèn (cụ thể: làm mới 1.665m<sup>2</sup> Panô, thay đổi nội dung 5.046m<sup>2</sup>, thay đổi nội dung 287m<sup>2</sup> hộp đèn, treo 14.747 m<sup>2</sup> băng rôn, khoảng 10.199 cờ các loại, 7.000 áp phích, 16.000 khẩu hiệu, 1.000 tài liệu hệ thống văn bản pháp luật, 5.000 tài liệu hỏi đáp về bầu cử...); sử dụng đội ngũ báo cáo viên pháp luật của các tổ chức đoàn thể, cơ quan, đơn vị để tuyên truyền chiêu sâu. Công tác tuyên truyền lần này còn có nhiều thay đổi, cải tiến cho phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương, như: in 500.000 tờ bướm phát đến tận từng hộ gia đình, khu nhà trọ công nhân; phát hành đĩa CD để chuyển đến các nhà máy phục vụ tuyên truyền; hướng dẫn bầu cử, tuyên truyền qua hình thức văn hóa, văn nghệ; tuyên truyền qua hệ thống báo, sóng phát thanh, truyền hình với trên 3.000 tin, bài; mở chuyên mục phục vụ riêng công tác bầu cử trên Báo, Đài, website ...ước tính có khoảng 2.856.794 lượt cử tri trên địa bàn được tuyên truyền về bầu cử.

Đồng thời, thực hiện chủ trương xã hội hóa công tác tuyên truyền bầu cử, các địa phương đã vận động các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp cùng hưởng ứng, tham gia tuyên truyền về bầu cử, như: tổ chức thay đổi nội dung pannô, in treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu tại công các doanh nghiệp.

Như vậy, với cách làm chủ động, sáng tạo, các hoạt động tuyên truyền cổ động với phương châm “Đẹp – mới – hiện đại – kịp thời – hiệu quả” đã tạo được không khí ngày hội của toàn dân, góp phần trang bị nhận thức về quyền, nghĩa vụ công dân, về Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND cho các tầng lớp nhân dân, tạo nên sự thành công cho cuộc bầu cử.

#### 4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Nhằm đảm bảo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng quy trình, quy định phục vụ tốt các yêu cầu của cuộc bầu cử, UBBC tỉnh đã sớm quán triệt tinh thần, nội dung giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử đến các đơn vị, địa phương; ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện; tổ chức bố trí cán bộ tiếp dân tại trụ sở UBBC các cấp; duy trì chế độ báo cáo, đánh giá công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo định kỳ; phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức rà soát lại các đơn phát sinh trước đây, hạn chế, không để phát sinh điểm nóng làm ảnh hưởng đến công tác bầu cử; qua đó đã góp phần làm nên sự thành công của cuộc bầu cử.

Theo kết quả thống kê, số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử như sau:

+ Tổng số đơn tiếp nhận: 73 đơn (02 đơn khiếu nại; 44 đơn tố cáo; 27 đơn phản ánh, kiến nghị). Trong đó:

- Đơn tiếp nhận từ ngày đầu nhận đơn đến ngày 12/5/2011: 64 đơn (02 khiếu nại, 38 tố cáo, 24 phản ánh kiến nghị); liên quan đến 26 cán bộ (04 người ứng cử đại biểu Quốc hội; 05 người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh; 04 người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện; 13 người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã) và 03 tổ chức bầu cử. Gồm: 16 đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định, 13 đơn trùng được lưu hồ sơ giải quyết khiếu nại, tố cáo, 11 đơn không liên quan đến người tham gia ứng cử, đã chuyển đến cơ quan thẩm quyền giải quyết, 24 đơn liên quan đến bầu cử, đã được xử lý kịp thời (chuyển đến HĐBC 2 đơn, UBKTTW 3 đơn, UBKTU 2 đơn, UBBC cấp huyện, UBND cấp huyện 14 đơn, UBBC cấp xã, HĐND cấp xã 2 đơn và UBBC trả lời trực tiếp 1 đơn).

- Đơn tiếp nhận sau ngày 12/5/2011 (trước ngày bầu cử 10 ngày) là 09 đơn (06 tố cáo; 03 phản ánh), UBBC tỉnh đã xem xét, chuyển hồ sơ về Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016 để xử lý theo quy định.

Ngoài ra, UBBC cấp huyện còn tiếp nhận 66 đơn (02 khiếu nại, 47 đơn tố cáo, 17 đơn phản ánh, kiến nghị); qua kiểm tra, xử lý đã tổ chức kiểm điểm 10 trường hợp; không đưa vào danh sách ứng cử HĐND cấp xã 04 người (có 01 trường hợp xử lý cảnh cáo về mặt đảng).

Như vậy, mặc dù trong thời gian ngắn, lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo phản ánh kiến nghị phát sinh khá nhiều (trên 100 đơn), nhưng UBBC các cấp đã tiếp nhận, phân loại xử lý kịp thời, chuyển đến cơ quan thẩm quyền giải quyết theo quy định (cấp tỉnh đạt tỷ lệ 100%, cấp huyện đạt tỷ lệ 78%), qua công tác

giải quyết KNTC cơ quan tham quyền đã xử lý kịp thời những trường hợp cán bộ có vi phạm, tạo được sự tin tưởng cho cử tri, góp phần phục vụ công tác bầu cử.

### 5. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự

Để đảm bảo công tác an ninh, trật tự trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau bầu cử, ngay từ giai đoạn đầu chuẩn bị các đơn vị nghiệp vụ có liên quan như: Công an, Quân đội, Thông tin Truyền thông, Giao thông Vận tải ... đã chủ động phối hợp, xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, tăng cường tuần tra, kiểm soát, mở các đợt cao điểm tấn công các loại tội phạm và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ hàng tuần về Tỉnh ủy, UBND tỉnh biết, để chỉ đạo xử lý kịp thời.

Với ý thức trách nhiệm và sự tham gia của cả hệ thống chính trị trong công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm, bảo vệ an ninh tổ quốc nên tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn được đảm bảo, kịp thời ngăn chặn các hoạt động phá hoại bầu cử của đối tượng cực đoan, bọn phản động lưu vong; kiểm soát được tình hình đình công, khiếu kiện đông người xảy ra trên địa bàn; bảo vệ an toàn tuyệt đối hội nghị hiệp thương các cấp và các buổi tiếp xúc cử tri của các ứng cử viên; bố trí lực lượng bảo vệ tuyệt đối an toàn các điểm niêm yết danh sách cử tri, danh sách ứng cử viên, các điểm bỏ phiếu trên địa bàn; đảm bảo mọi điều kiện thuận lợi, an toàn cho cử tri đi bầu cử, cũng như việc triển khai các hoạt động bầu cử theo đúng quy định của pháp luật.

### 6. Công tác tài chính, hậu cần

Mặc dù, thời gian đầu công tác tài chính còn gặp một số khó khăn liên quan đến việc ban hành quy định về định mức chi, dẫn đến công tác tài chính chưa theo kịp tiến độ chuẩn bị bầu cử, gây khó khăn cho không ít địa phương; nhưng với sự quyết tâm, hỗ trợ của các ban, ngành công tác tài chính sau đó đã được hoàn thiện, hỗ trợ tích cực đến sự thành công của cuộc bầu cử tại tỉnh. Đến nay, số liệu về tài chính như sau:

- Tổng dự toán : 35.409.809.000đ
- Tổng kinh phí HĐBC TW phân bổ : 17.885.000.000đ (đã bao gồm 1.702.000.000đ do HĐBCTW bổ sung thêm cho UBBC tỉnh ngày 29/4/2011)
- Ước tính số chi thực tế khoảng : 32.000.000.000đ

Như vậy, công tác tài chính – hậu cần về cơ bản đã hoàn thành kế hoạch đề ra, đảm bảo đầy đủ và kịp thời nhu cầu kinh phí phục vụ bầu cử cho các đơn vị, địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Hiện nay, các đơn vị, địa phương đang tiến hành xét duyệt, thẩm tra quyết toán kinh phí theo quy định (dự kiến sẽ hoàn thành trong tháng 6 và tháng 7/2011)

Công tác in ấn tài liệu, mặc dù khối lượng tài liệu phục vụ tuyên truyền, tổ chức bầu cử lớn, nhưng được sự hỗ trợ nhiệt tình, tinh thần trách nhiệm cao của các cơ quan, đơn vị có liên quan (Công an tỉnh, Xí nghiệp In, Sở Tư pháp, Sở

Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin Truyền thông) nên công tác in ấn tài liệu, khắc mộc dấu phục vụ công tác bầu cử được thực hiện kịp thời, nhanh chóng, đảm bảo số lượng, chất lượng, bảo mật góp phần cùng thành công chung của cuộc bầu cử.

### 7. Công tác khác

Để đảm bảo cho sự thành công của cuộc bầu cử, UBBC tỉnh đã thống nhất với các địa phương thực hiện giao ban định kỳ mỗi tuần/lần vào thứ 2 và duy trì chế độ báo cáo tiến độ hàng tuần vào thứ 6 để đánh giá tình hình; đồng thời, phân công các thành viên UBBC tỉnh, phối hợp với các cơ quan có liên quan như TT.HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh thường xuyên tổ chức, kiểm tra địa bàn để đảm bảo xử lý nhanh các vấn đề phát sinh.

Ngoài ra, để việc tổng hợp kết quả bầu cử nhanh chóng, thuận lợi, UBBC tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác bầu cử. Nhờ được đầu tư kỹ, thực hiện diễn tập nghiêm túc và rút kinh nghiệm từ kỳ bầu cử trước, tại cuộc bầu cử lần này, phần mềm do Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện đã phát huy tác dụng tốt, giúp UBBC tỉnh theo dõi tiến độ công việc trong ngày bầu cử kịp thời, nhanh chóng, chính xác.

## II/ TỔ CHỨC HIỆP THƯƠNG VÀ NIÊM YẾT DANH SÁCH NGƯỜI ỦNG CỬ

Theo báo cáo của UBMTTQ các cấp, các địa phương đã tổ chức hiệp thương lần 1, lần 2, lần 3 đúng thời gian quy định. Số lượng người ứng cử sau hiệp thương lần 1, lần 2, lần 3 được tổng hợp như sau:

Cấp	Hiệp thương lần 1	Hiệp thương lần 2	Hiệp thương lần 3
Quốc hội	14*	18*	15*
HĐND tỉnh	135	136	134
HĐND cấp huyện	623	623	623
HĐND cấp xã	7.650	7.653	7.566

\*Số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội không tính số người ứng cử do TW giới thiệu

Đối với cấp HĐND tỉnh, do kết quả hiệp thương lần 3 số lượng người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh chỉ còn 134 người (không đủ số dư theo quy định), do vậy, UBND tỉnh đã trình Chính phủ phê chuẩn giảm số đại biểu HĐND tỉnh từ 81 đại biểu xuống còn 80 đại biểu (Chính phủ đã có Nghị quyết số 78/NQ-CP phê chuẩn nội dung này).

Sau hiệp thương lần 3, UBBC tất cả các địa phương đã hoàn thành việc lập, công bố danh sách chính thức những người ứng cử theo từng đơn vị bầu cử, niêm yết trước ngày 02/5/2011. Tuy nhiên, sau đó có 01 trường hợp người ứng cử

ĐBHDND huyện Trảng Bom xin rút hồ sơ vì lý do sức khỏe, 02 trường hợp người ứng cử ĐBHDND cấp xã ở huyện Nhơn Trạch, huyện Thống Nhất từ trần, nên các địa phương đã thực hiện quy trình phê chuẩn giảm số đại biểu theo quy định.

Do vậy, số lượng người ứng cử và số lượng đại biểu được bầu trước giờ bầu cử như sau:

- Quốc hội: 19 ứng cử viên (1 tự ứng cử) bầu 11 đại biểu;
- HĐND tỉnh: 134 ứng cử viên bầu 80 đại biểu;
- HĐND cấp huyện: 622 ứng cử viên (02 tự ứng cử) bầu 425 đại biểu;
- HĐND cấp xã: 7.564 ứng cử viên (06 tự ứng cử) bầu 5.120 đại biểu.

### III/ KẾT QUẢ BẦU CỬ

#### 1. Tiến độ trong ngày bầu cử

Thời gian	Số lượng cử tri đã bỏ phiếu	Tỷ lệ so với tổng số cử tri	Ghi chú
Khai mạc	170.330	9%	
9 giờ 00	908.884	48,03%	
11 giờ 00	1.493.540	78,93%	Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Tân Phú đạt tỷ lệ cao
13 giờ 00	1.694.456	89,56%	
15 giờ 00	1.778.055	93,98%	Xuân Lộc đạt 100% theo danh sách cử tri
17 giờ 00	1.838.437	97,16%	
19 giờ 00	1.871.651	98,92%	Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Thống Nhất, Đinh Quán đạt tỷ lệ 100% số cử tri địa phương
Kết thúc	1.886.930	99,73%	

#### 2. Kết quả bầu cử:

- Tổng số cử tri của địa phương : 1.891.983
- Tổng số cử tri đã tham gia bỏ phiếu : 1.886.930 (đạt tỷ lệ 99,73%)

#### a. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIII:

- Số lượng đơn vị bầu cử : 04
- Số đại biểu Quốc hội được bầu : 11
- Số người ứng cử : 19 (có 4 UCV TW)
- Số người trúng cử : 11

Kết quả: số lượng đại biểu Quốc hội đã trúng cử là 11 người, đủ số lượng đại biểu do Trung ương phân bổ.

**b. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh:**

- |                        |   |     |
|------------------------|---|-----|
| - Số đơn vị bầu cử     | : | 27  |
| - Số đại biểu được bầu | : | 80  |
| - Số người ứng cử      | : | 134 |
| - Số người trúng cử    | : | 80  |

Kết quả: số lượng đại biểu HĐND tỉnh đã trúng cử là 80 người, đủ số lượng đại biểu đã được Chính phủ phê chuẩn.

**c. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện**

- |                        |   |     |
|------------------------|---|-----|
| - Số đơn vị bầu cử     | : | 98  |
| - Số đại biểu được bầu | : | 425 |
| - Số người ứng cử      | : | 622 |
| - Số người trúng cử    | : | 425 |

Kết quả: số lượng đại biểu HĐND cấp huyện đã trúng cử là 425 người, đủ số lượng đại biểu đã được UBND tỉnh phê chuẩn.

**d. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã**

- |                        |   |       |
|------------------------|---|-------|
| - Số đơn vị bầu cử     | : | 1.222 |
| - Số đại biểu được bầu | : | 5.120 |
| - Số người ứng cử      | : | 7.564 |
| - Số người trúng cử    | : | 5.100 |

Kết quả: số lượng đại biểu HĐND cấp xã đã trúng cử là 5.100 người, so với số đại biểu được án định còn thiếu 20 đại biểu. Trong đó, các xã phải tổ chức bầu thêm 7 đại biểu ở 05 đơn vị bầu cử do chưa đủ 2/3 số đại biểu (Long Thành 3 đơn vị, Biên Hòa 01 đơn vị, Trảng Bom 01 đơn vị)

Đến ngày 05/6/2011, các địa phương đã hoàn thành việc bầu thêm đại biểu HĐND cấp xã và số lượng đại biểu HĐND cấp xã đã trúng cử sau khi bầu thêm là 05 đại biểu. Như vậy, toàn tỉnh có 5.105 đại biểu HĐND cấp xã.

**B/ NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

Trên cơ sở những kết quả đạt được sau gần 4 tháng chuẩn bị tích cực, với sự tham gia tích cực, đồng bộ của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự hưởng ứng tích cực của toàn dân, UBND tỉnh có thể khẳng định rằng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2011-2016, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến nay đã thành công tốt đẹp, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là đợt sinh

hoạt chính trị dân chủ rộng rãi, thực sự là ngày hội lớn của toàn dân theo đúng tinh thần Chỉ thị số 50-CT/BCT của Bộ Chính trị.

Kết quả bầu cử, mặc dù một số chỉ tiêu về cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND tỉnh chưa đạt như dự kiến ban đầu (tỷ lệ Nữ 28,75%/33,33%, Trẻ 6,25%/14,81%, Ngoài Đảng 8,75%/16,3%, Dân tộc 1,25%/2,96%, Tôn giáo 1,25%/1,45%); số lượng cử tri tham gia bỏ phiếu toàn tỉnh đạt 99,73% (thấp hơn tỷ lệ 99,90% so với kỳ bầu cử trước) nhưng về cơ bản vẫn đảm bảo đúng định hướng, thành phần hợp lý; chất lượng đại biểu được nâng lên, đặc biệt là tỷ lệ đại biểu HĐND tỉnh có trình độ đại học, sau đại học; kết quả đã bầu đủ số đại biểu ổn định ở từng đơn vị bầu cử; tỷ lệ cử tri đi bầu thay giảm rõ rệt; các ứng cử viên do Trung ương phân bổ về ứng cử tại Đồng Nai và lãnh đạo tỉnh tham gia ứng cử ở các đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh đều có số phiếu bầu tập trung. Đối với bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã, mặc dù một số đơn vị phải tổ chức bầu thêm đại biểu HĐND cấp xã, nhưng nhìn chung kết quả bầu cử cũng đã đúng định hướng;

Thành công của cuộc bầu cử lần này trước hết là sự quan tâm, chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất của Tỉnh ủy, UBND tỉnh ngay từ giai đoạn chuẩn bị; do vậy, công tác lãnh đạo, chỉ đạo đến tổ chức triển khai bầu cử đều được tổ chức nghiêm túc và công bằng, dân chủ, đúng luật.

Trong đó, công tác hiệp thương được thực hiện đúng quy trình và đảm bảo về thời gian, công tác tổ chức tiếp xúc cử tri vận động bầu cử và tuyên truyền bầu cử đã thực hiện chủ động, có nhiều sáng tạo như: giới thiệu chương trình hành động của người ứng cử trên sóng truyền hình; xây dựng kịch bản hướng dẫn quy trình bầu cử; sáng tác, phát hành CD ca khúc tuyên truyền bầu cử đưa đến nhà máy, xí nghiệp để phục vụ đối tượng công nhân; đưa các chương trình nghệ thuật về vùng sâu vùng xa; sáng tác tranh cổ động đẹp, bắt mắt ... giúp cử tri hiểu rõ ý nghĩa của cuộc bầu cử và có nhiều thông tin để sáng suốt lựa chọn đại biểu tiêu biểu, góp phần không nhỏ đến sự thành công của cuộc bầu cử. Đặc biệt, sự thành công của cuộc bầu cử này còn có sự góp phần không nhỏ của Ủy ban MTTQVN các cấp và ngành Nội vụ đã tích cực phát huy vai trò, trách nhiệm của mình trong việc tham mưu, phục vụ tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và đại biểu HĐND các cấp, góp phần quan trọng vào thành công chung của tỉnh.

Ngoài ra, trong quá trình chỉ đạo công tác chuẩn bị bầu cử, Ủy ban Bầu cử các cấp cũng đã chủ động xây dựng kế hoạch công việc, rà soát, báo cáo tiến độ công việc hàng tuần; phát huy vai trò tham mưu của các Tiểu ban giúp việc; đồng thời, theo dõi sát sao, thành lập nhiều đoàn kiểm tra, giám sát tại các địa phương, đến tận các xã, phường, thị trấn và các điểm bỏ phiếu tại thôn, ấp, khu phố, tổ dân cư,... kịp thời chấn chỉnh các sai sót và hướng dẫn giải đáp các khó khăn ở cơ sở; tạo điều kiện cho công tác chuẩn bị bầu cử được thực hiện đúng pháp luật cả về quy trình và thời gian.

Bên cạnh những ưu điểm nổi bật, UBBC tỉnh nhận thấy công tác tổ chức bầu cử kỳ này còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

#### + Về mặt khách quan:

Trung ương hướng dẫn các biểu mẫu bầu cử chưa thống nhất, sửa đổi bổ sung nội dung các biểu mẫu chậm, ảnh hưởng đến công tác triển khai cho các tổ chức phụ trách bầu cử, dẫn đến một số đơn vị lúng túng khi thực hiện; việc quy định thời điểm mở thùng phiếu vào lúc 19 giờ 00, dẫn đến một số địa phương bị động trong công tác tổng hợp kết quả bầu cử.

Bên cạnh, do tính là địa phương có số lượng cử tri lớn, biến động thường xuyên nên công tác thống kê, cập nhật số liệu gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là trong ngày bầu cử, một số địa phương số cử tri tăng liên tục ảnh hưởng đến việc chuẩn bị phiếu bầu; số lượng tài liệu in ấn lớn, tập trung chủ yếu thực hiện ở Xí nghiệp In và thời gian thực hiện in, ấn ngắn nên gây áp lực rất lớn đến bộ phận nghiệp vụ tổng hợp, chuẩn bị tài liệu và bộ phận in ấn phải thực hiện nhiệm vụ với cường độ cao, dễ dẫn đến sai sót; số lượng nhân sự tham gia công tác bầu cử lớn, nên công tác rà soát số nhân sự này tại các Ban, Tổ bầu cử còn chậm tiến độ.

+ Về mặt chủ quan: công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho UBBC các cấp, Tổ bầu cử một số địa phương chưa kỹ, khi thực hiện các tổ chức phụ trách bầu cử còn chủ quan, nên xảy ra một số sai sót như: trong quá trình tiếp nhận hồ sơ người ứng cử, phân loại hồ sơ người ứng cử, chủ quan trong việc nhập phần mềm ... dẫn đến khó khăn trong công tác tổng hợp, báo cáo;

Vai trò chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số địa phương còn bị động, lúng túng, chưa xuyên suốt, thiếu kiểm tra, đôn đốc dẫn đến việc lập danh sách cử tri chưa chính xác, làm số lượng cử tri tăng, giảm nhiều; chủ quan trong công tác lập phiếu bầu, dẫn đến sai sót họ, tên của người ứng cử; đóng dấu vào phiếu bầu không phù hợp, phải thực hiện in ấn lại phiếu bầu vào ngày cuối.

Công tác tổng hợp, báo cáo tiến độ thời gian đầu một số địa phương còn lơ là, chưa chấp hành nghiêm thời gian báo cáo, nội dung báo cáo chưa chính xác ... dẫn đến việc tổng hợp, cập nhật thông tin của UBBC tỉnh gấp hạn chế, khó khăn trong công tác chỉ đạo, điều hành chung.

Ngoài ra, đối với công tác hiệp thương, mặc dù việc hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND bảo đảm dân chủ, đúng pháp luật. Tuy nhiên, do hầu hết các địa phương dự kiến số dư người ứng cử so với số đại biểu được bầu ở các đơn vị bầu cử quá ít, mỗi đơn vị chỉ dư 2 người, nên vì lý do bất khả kháng số dư chỉ còn 1 người, buộc phải thực hiện quy trình giảm đại biểu dẫn đến ảnh hưởng đến cơ cấu, thành phần đại biểu so với dự kiến ban đầu.

#### + Một số kinh nghiệm qua công tác tổ chức bầu cử

- Trong quá trình triển khai công tác bầu cử, các đơn vị, địa phương, cấp trên – cấp dưới cần chủ động phối hợp, cộng đồng trách nhiệm, tập trung hướng dẫn, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, tạo điều kiện cho cấp cơ sở triển khai tốt, thông suốt công tác bầu cử, tránh bị động, lúng túng khi thực hiện dễ dẫn đến sai sót. Đồng thời, phải thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc nhằm đánh giá chính xác tình hình diễn ra, để từ đó có chỉ đạo, điều hành hợp lý.

- Việc triển khai thực hiện công tác bầu cử phải chủ động, bám sát chương trình, kế hoạch đã đề ra và định kỳ phải đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện để kịp thời đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện đúng quy trình, thời gian Luật định.

- Nâng cao, phát huy vai trò của cơ quan tham mưu, giúp việc trong quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử, vì đây là những cơ quan, tổ chức có nghiệp vụ chuyên môn, am hiểu, kinh nghiệm nhất về công tác bầu cử. Bên cạnh, cần phải huy động các nguồn lực khác cùng tham gia, tạo nên sự nhịp nhàng, đồng bộ, rộng khắp trong công tác tổ chức bầu cử, như sự tham gia của các hiệp hội, hội nghề nghiệp, các chủ doanh nghiệp, chủ nhà trọ, các doanh nghiệp... trong công tác tuyên truyền; sự tham gia của nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh trật tự.

- Công tác tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tổ chức bầu cử tại các Ban, Tổ bầu cử cần được chú trọng hơn nữa, nhằm tránh sai sót.

- Ngoài ra, cần phát huy vai trò của công tác tuyên truyền, vận động, vì đây là yếu tố quan trọng để nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của nhân dân trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ bầu cử của công dân, thông qua đó cử tri tham gia bỏ phiếu đồng đều, lựa chọn được những người xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng của nhân dân, góp phần tạo nên sự thành công chung của cuộc bầu cử.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2011 – 2016, UBBC tinh kính báo cáo Hội đồng bầu cử TW, UBTW Quốc Hội, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tinh biệt, chỉ đạo./.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH



Huỳnh Chí Thắng

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Thường vụ QH;
- Chính phủ;
- Bộ Nội vụ (A+B);
- UBTWMTTQVN;
- TT.TU;
- TT.HĐND tinh;
- UB.MTTQVN tinh;
- Đoàn ĐBQH tinh
- Lưu VT.BC